
Hodnoticí standard

Instruktor/instruktorka vodní turistiky (kód: 74-026-M)

Autorizující orgán: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Skupina oborů: Tělesná kultura, tělovýchova a sport (kód: 74)

Týká se povolání:

Kvalifikační úroveň NSK - EQF: 4

Odborná způsobilost

Název Úroveň

Orientace v anatomii a fyziologii člověka pro potřeby instruktorů vodní turistiky 4

Orientace v pedagogice, didaktice a psychologii pro potřeby instruktorů vodní turistiky 4

Orientace v legislativních předpisech týkajících se práce instruktora vodní turistiky 4

Příprava vodácké akce 4

Vedení výcviku ve vodní turistice 4

Organizace vodácké akce a zajištění bezpečnosti ve vodní turistice 4

Ovládání plavidel pro potřeby instruktora vodní turistiky 4

Záchrana osob a materiálu při vodní turistice 4

Poskytování první pomoci pro potřeby instruktorů vodní turistiky 4

Platnost standardu
Standard je platný od: 28.05.2024

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 1 z 11



Hodnoticí standard

Kritéria a způsoby hodnocení

Orientace v anatomii a fyziologii člověka pro potřeby instruktorů vodní turistiky

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Prokázat znalost struktury lidského těla a funkci jednotlivých soustav Písemné ověření

b) Prokázat znalost fyziologie tělesné zátěže, energetického zásobení svalů,
příčin a rozpoznání únavy, možností regenerace

Ústní ověření

c) Popsat fyziologické zásady výcviku různých věkových skupin, význam
životosprávy, výživy a pitného režimu

Ústní ověření

d) Předvést možnosti protažení před výcvikem, navrhnout způsoby
kompenzace jednostranného zatížení a rozložení zátěže během
dlouhotrvající akce

Praktické předvedení

Je třeba splnit všechna kritéria.

Orientace v pedagogice, didaktice a psychologii pro potřeby instruktorů vodní turistiky

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Popsat základní psychologické, pedagogické a didaktické zásady a jejich
aplikaci při výcviku a vedení vodácké akce

Ústní ověření

b) Uvést specifika přístupu ke klientům různých věkových skupin a osobám
se zvláštními potřebami

Ústní ověření

c) Charakterizovat osobnost instruktora, uvést požadavky na jeho psychické
a fyzické schopnosti

Ústní ověření

d) Popsat rozpoznání a zvládání problémových psychických a fyzických
stavů klientů a řešení krizových situací

Ústní ověření

Je třeba splnit všechna kritéria.

Orientace v legislativních předpisech týkajících se práce instruktora vodní turistiky

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Prokázat základní orientaci v právních předpisech týkajících se provozu
na vodních tocích, klasifikace vodních toků, plavebních znaků na řekách,
překonávání jezů, vybavení plavidel a odpovědnosti vůdce malého plavidla

Písemné ověření

b) Prokázat znalost stupňů povodňové aktivity, způsobů jejich vyhlašování a
důsledků pro vodní turistiku

Písemné ověření

c) Prokázat znalosti z oblasti právní zodpovědnosti a kompetencí při výkonu
funkce instruktora vodní turistiky

Písemné ověření

d) Prokázat znalost požadavků na personální a materiální zajištění
bezpečnosti výcviku s důrazem na školní vodácké akce

Písemné ověření

e) Prokázat orientaci v legislativních omezeních ve vztahu k ochraně přírody,
zejména v oblastech národních parků

Ústní ověření

Je třeba splnit všechna kritéria.

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 2 z 11



Hodnoticí standard

Příprava vodácké akce

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Uvést zásady přípravy vodácké akce a navrhnout program akce na
českých řekách podle zadání zkušební komise

Praktické předvedení a ústní ověření

b) Vypracovat vzorové pokyny pro účastníky pro akci podle kritéria a) Praktické předvedení

c) Uvést charakteristiku přírodního prostředí a vodních toků vzhledem k
přípravě vodácké akce

Ústní ověření

d) Prokázat znalost vybavení pro vodní turistiku a vhodnost jeho použití
podle úrovně účastníků, vodních toků a charakteru akce

Ústní ověření

e) Popsat zdroje informací potřebné pro plánování a uskutečnění vodácké
akce

Ústní ověření

f) Prokázat znalost klasifikace obtížnosti vodních toků, kritérií pro její určení a
faktorů, které mohou obtížnost změnit

Písemné ověření

Je třeba splnit všechna kritéria.

Vedení výcviku ve vodní turistice

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Popsat způsoby a postupy vedení výcviku ve vodní turistice, vhodné
terény a organizaci akcí

Ústní ověření

b) Připravit plán výcviku pro určenou cílovou skupinu Praktické předvedení

c) Předvést instruktáž před zahájením výcviku nebo akce pro určenou
cílovou skupinu

Praktické předvedení

d) Předvést vedení výcviku vybraného prvku, vysvětlit a předvést použití
záběrů a jejich provedení

Praktické předvedení

e) Diagnostikovat a vhodným způsobem opravovat chyby v provedení
figurantů

Praktické předvedení

Je třeba splnit všechna kritéria.

Organizace vodácké akce a zajištění bezpečnosti ve vodní turistice

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Uvést zásady bezpečné jízdy na řece a taktiku jízdy na řekách Ústní ověření

b) Popsat subjektivní a objektivní nebezpečí ve vodní turistice Ústní ověření

c) Popsat pravidla pro vedení a organizaci skupiny na řece v závislosti na
počtu a úrovni účastníků, velikosti a charakteru toku

Ústní ověření

d) Popsat potřebné bezpečnostní vybavení účastníků a instruktorů na
vodácké akci, společné vybavení skupiny

Ústní ověření

e) Popsat chování vodáků v případě převržení plavidla Ústní ověření

f) Předvést organizaci a vedení skupiny na řece Praktické předvedení

g) Popsat zásady a předvést způsoby signalizace ve skupině Praktické předvedení a ústní ověření

Je třeba splnit všechna kritéria.

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 3 z 11



Hodnoticí standard

Ovládání plavidel pro potřeby instruktora vodní turistiky

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Předvést techniku jízdy na kánoi Praktické předvedení

b) Předvést techniku jízdy na kajaku Praktické předvedení

c) Předvést organizaci a techniku jízdy na raftu Praktické předvedení

d) Projet peřeje definovanou stopou na kánoi Praktické předvedení

e) Projet peřeje definovanou stopou na kajaku Praktické předvedení

f) Projet peřeje definovanou stopou na raftu Praktické předvedení

Je třeba splnit všechna kritéria.

Záchrana osob a materiálu při vodní turistice

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Popsat vybavení a uvést způsoby záchrany ve vodní turistice a pravidla
pro jejich bezpečné provádění

Ústní ověření

b) Uvést zásady pohybu v proudící vodě Ústní ověření

c) Provést hod házecím pytlíkem na cíl Praktické předvedení

d) Proplavat bez lodě peřejnatý úsek dlouhý alespoň 150 m se zaplaváním
dvakrát k oběma břehům střídavě

Praktické předvedení

e) Provést záchranu figuranta z proudu házecím pytlíkem Praktické předvedení

f) Zorganizovat a provést záchranu figuranta z proudu způsobem
upoutaného zachránce

Praktické předvedení

g) Předvést převrácení plavidla (kajak nebo kánoe), jeho opuštění a
následnou sebezáchranu i záchranu plavidla i pádla na určeném úseku řeky

Praktické předvedení

h) Zorganizovat a provést pomocí plavidel (kajak, kánoe, raft) záchranu
figuranta a jeho vybavení

Praktické předvedení

Je třeba splnit všechna kritéria.

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 4 z 11



Hodnoticí standard

Poskytování první pomoci pro potřeby instruktorů vodní turistiky

Kritéria hodnocení Způsoby ověření

a) Vysvětlit a předvést organizaci postupu poskytování první pomoci,
zajištění bezpečnosti zraněného i zbytku skupiny, předvést diagnostiku stavu
z hlediska krvácení, vědomí, dalších zranění

Praktické předvedení a ústní ověření

b) Vysvětlit a předvést komunikaci s operačním střediskem zdravotnické
záchranné služby nebo integrovaného záchranného systému (linky 155 nebo
112) a základy spolupráce s posádkou zdravotnické záchranné služby

Praktické předvedení a ústní ověření

c) Popsat nejčastější úrazy a zdravotní problémy při vodní turistice a
možnosti jejich řešení

Ústní ověření

d) Popsat a předvést správný postup při neodkladné resuscitaci Praktické předvedení a ústní ověření

e) Popsat doporučený obsah lékárničky jednotlivce a skupiny s ohledem na
charakter akce

Ústní ověření

Je třeba splnit všechna kritéria.

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 5 z 11



Hodnoticí standard

Organizační a metodické pokyny

Pokyny k realizaci zkoušky

1. Vstupní předpoklady pro účast na zkoušce
Uchazečem o zkoušku může být každá fyzická osoba starší 18 let, která získala alespoň základy vzdělání, nebo 
účastník rekvalifikace podle zákona č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti. 
 
Zdravotní způsobilost pro vykonání zkoušky je vyžadována a prokazuje se lékařským potvrzením (odkaz na povolání v 
NSP – https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode)
 
Autorizovaná osoba zároveň s odesláním pozvánky ke zkoušce písemnou formou sdělí, kde a jakým způsobem se 
uchazeč může informovat o svých povinnostech a průběhu zkoušky a které doklady/dokumenty musí uchazeč předložit 
bezprostředně před započetím zkoušky.
 
Uchazeč si ke zkoušce přinese výstroj - neopren, boty, bunda, helma, vesta s bezpečnostním popruhem, házečka, nůž. 
Doporučuje se přinést si vlastní kajak s vaky proti potopení, krycí zástěru (špricka), pádlo.
 
2. Průběh zkoušky
Před zahájením zkoušky uchazeč předloží zkoušejícímu průkaz totožnosti a případně další dokumenty opravňující k 
připuštění ke zkoušce uvedené v části 1. Vstupní předpoklady pro účast na zkoušce.
 
Bezprostředně před zahájením zkoušky autorizovaná osoba seznámí uchazeče s pracovištěm, s organizací zkoušky, s 
jeho právy a povinnostmi v rámci zkoušky podle zákona č. 179/2006 Sb., a s požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci (BOZP) a požární ochrany (PO), o čemž autorizovaná osoba vyhotoví a uchazeč podepíše písemný záznam.
 
Zkoušející uzná, a tedy nemusí ověřovat, ty odborné způsobilosti, které byly již dříve u uchazeče ověřeny v rámci 
zkoušky z jiné profesní kvalifikace (nutno doložit osvědčením o získání profesní kvalifikace), a které jsou shodné svým 
rozsahem i obsahem. Rozsah a obsah odborné způsobilosti určují její jednotlivá kritéria a pokyny k zajištění zkoušky 
popsané v hodnoticím standardu. Zkoušející tyto odborné způsobilosti neuzná jako již ověřené, pokud by tím nebylo 
zaručeno řádné ověření ostatních požadavků stanovených tímto hodnoticím standardem (například při nutnosti dodržení 
technologických postupů a časové souslednosti různých činností).
 
Zkouška se koná v českém jazyce.
 
Zkouška je veřejná. Praktická část zkoušky a praktická zkouška není veřejná v případech, kdy to je nutné z hygienických 
důvodů nebo z důvodu ochrany zdraví a bezpečnosti práce. 
 
Odborná způsobilost Orientace v anatomii a fyziologii člověka pro potřeby instruktorů vodní turistiky
Kritérium a) zahrnuje následující témata: soustavu opěrnou (kostra), pohybovou (svaly), oběhovou, dýchací, trávicí, 
nervovou, kůži
 
Odborná způsobilost Orientace v legislativních předpisech týkajících se práce instruktora vodní turistiky
Kritérium a) aktuálně platné právní předpisy jsou:

· Vyhláška č. 42/2015 Sb., o způsobilosti osob k vedení a obsluze plavidel, v platném znění

· Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), v platném znění

· Vyhláška č. 222/1995 Sb., o vodních cestách, plavebním provozu v přístavech, společné havárii a dopravě 
nebezpečných věcí, v platném znění

· Vyhláška č. 67/2015 Sb., o pravidlech plavebního provozu (pravidla plavebního provozu), v platném znění

· Vyhláška č. 223/1995 Sb., o způsobilosti plavidel k provozu na vnitrozemských vodních cestách, v platném znění

· Vyhláška č. 334/2015 Sb., o vedení rejstříku malých plavidel a technické způsobilosti malých plavidel, převozních 
lodí a plovoucích zařízení k provozu na vodních cestách, v platném znění

· Nařízení vlády č. 96/2016 Sb., o rekreačních plavidlech a vodních skútrech, v platném znění

· Vyhláška č. 46/2015 Sb., o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána plavba plavidel se 
spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, v platném znění

· Zákon č. 135/2019 Sb., o vnitrozemské plavbě, v platném znění
Kritérium b) aktuálně platný právní předpis je:

· Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), v platném znění
Kritérium c) aktuálně platný právní předpis je:

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 6 z 11

https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode
https://nsp.cz/jednotka-prace/zachranar-na-volne-vode


Hodnoticí standard

· Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, v platném znění
Kritérium d) aktuálně platné právní předpisy jsou:

· Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění

· Metodický pokyn MŠMT k zajištění bezpečnosti a ochrany dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízení 
zřizovaných MŠMT, v platném znění

· Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, v platném znění

· Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění
Kritérium e) aktuálně platné právní předpisy jsou:

· Návštěvní řády národních parků Šumava, Podyjí, KRNAP, České Švýcarsko, v platném znění

· Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění
 
Odborná způsobilost Příprava vodácké akce
kritérium a) složení skupiny si uchazeč vylosuje z možností podle tab. 1
 
Kritérium c) zahrnuje následující témata:

· Charakteristiky údolí, podloží a tvaru toku s ohledem na odtokové vlastnosti

· Počasí, srážkové poměry, teplota a čistota vody a vzduchu a nebezpečí z nich plynoucí

· Přírodní a umělé překážky v toku

· Názvosloví částí jezu, charakteristiky nebezpečných jezů
 
Odborná způsobilost Vedení výcviku ve vodní turistice
kritérium b) a c) složení skupiny si uchazeč vylosuje z možností podle tab. 1
Kritérium d) uchazeč si vylosuje jeden ze záběrů, nebo úkonů: nastoupení do lodě a vystoupení z lodě v proudu; jízda 
vpřed, zastavení, jízda vzad; otáčení na obě strany, boční posun; přejezd proudu; traverz; nájezd do proudu a výjezd z 
proudu.
 
Odborná způsobilost Organizace vodácké akce a zajištění bezpečnosti ve vodní turistice
Kritérium f) uchazeč zorganizuje skupinu a vede splutí úseku řeky o délce alespoň 500 m, hodnotí se výběr trasy, 
zajištění bezpečnosti, plynulost plavby, alespoň část úseku je obtížnosti WW 1 až WW 3
 
 
Odborná způsobilost Ovládání plavidel pro potřeby instruktorů vodní turistiky
Zkoušku je možno provést na pevné (plastové, laminátové), nebo nafukovací dvoumístné kánoi, kajaku podle vlastního 
výběru a nafukovacím raftu. Uchazeč provede zkoušku na kánoi dvakrát, a to na pozici zadáka a na pozici háčka. 
Figuranti na kánoi a raftu spolupracují ke zdárnému provedení požadovaných úkonů podle pokynů uchazeče. Pořadí 
záběrů určí zkoušející. Hodnotí se technicky správné provedení záběrů.
kritérium a), b), c) Provádí se na klidné, nebo mírně proudící vodě.

· Uchazeč předvede provedení těchto úkonů: nastoupení do lodě a vystoupení z lodě, jízda vpřed, zastavení, jízda 
vzad, otáčení na obě strany, boční posun.

Kritérium d), e), f) Provádí se na úseku řeky, nebo umělém vodáckém kanále o obtížnosti WW 2 až WW 3 a délce 
minimálně 150 metrů. 
Kritérium d) trasa obsahuje přejezd proudu, traverz, dvakrát nájezd do proudu a výjezd z proudu na obě strany, jízda 
musí obsahovat vylehnutí na pádlo, závěs a závěs přes ruku, nebo přiložení pádla k lubu
Kritérium e) trasa obsahuje přejezd proudu, traverz, dvakrát nájezd do proudu a výjezd z proudu na obě strany, 
eskymácký obrat o 360°, jízda musí obsahovat závěs a vylehnutí na pádlo
Kritérium f) trasa obsahuje přejezd proudu, nájezd do proudu a výjezd z proudu na obě strany
 
Odborná způsobilost Záchrana osob a materiálu při vodní turistice
Kritérium c) cíl o šířce 2m je vyznačen ve vzdálenosti 10 m, lano musí protnout spojnici krajních bodů vyznačeného cíle, 
uchazeč má 2 pokusy
Kritérium h) uchazeči dopraví plavajícího figuranta a jeho vybavení ve vymezeném úseku na břeh, nebo vytáhnou do 
raftu
 
Odborná způsobilost Poskytování první pomoci pro potřeby instruktorů vodní turistiky
kritérium c) uchazeč si vylosuje jedno z témat:
tonutí, podchlazení, úžeh, úpal, pohmožděniny, zlomeniny, vykloubení ramene, poranění páteře, krvácení, bodnutí 
hmyzem
Kritérium d) je prováděno na resuscitační figuríně

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 7 z 11



Hodnoticí standard

 
Tabulka 1.

počet 
účastníků

věk délka trvání úroveň plavidla

1-2 do 8 let 2-3 hodiny poprvé na 
vodě

kajaky škola, oddíl, 
tábor

3-5 9-15 1 den začátečníci kánoe rodina

6-10 dospělí 2 dny mírně pokročilí rafty homogenní - 
přátelé,
spolupracovníc
i

11 a více smíšený 3 a více zkušení smíšené neznámí klienti

30 a více starší déle než týden rozdílná 
úroveň

kánoe a kajaky instruktorovi 
známá
skupina

 
Pravidla pro aplikaci písemného testu jako způsobu ověřování:

· Písemným testem jsou ověřována všechna kritéria, u kterých je předepsáno písemné ověření, přičemž každý 
uchazeč má ve svém testu ke každému kritériu minimálně dvě otázky.

· Testové otázky jsou uzavřené s výběrem ze 3 až 4 možností, přičemž vždy právě jedna je správná.

· Za úspěšné splnění testu se považuje 80 % správně zodpovězených otázek s tím, že pro každé kritérium musí být 
správně zodpovězeno alespoň 50 % otázek.

 
Uchazeč může využívat v rámci přípravy na zkoušku i v průběhu zkoušky databázi platných právních předpisů, 
dostupnou literaturu a internetové zdroje informací.
 
Zkušební komise hodnotí v rámci ověřování všech odborných způsobilostí:

· správné používání vodácké terminologie

· využívání bezpečnostních ochranných prvků vodáckého vybavení
 
Autorizovaná osoba, resp. autorizovaný zástupce autorizované osoby je oprávněný předčasně ukončit zkoušku, pokud 
vyhodnotí, že v důsledku činnosti uchazeče bezprostředně došlo k ohrožení nebo bezprostředně hrozí nebezpečí 
ohrožení zdraví, života a majetku či životního prostředí. Zdůvodnění předčasného ukončení zkoušky uvede autorizovaná 
osoba do záznamu o průběhu a výsledku zkoušky. Uchazeč může ukončit zkoušku kdykoliv v jejím průběhu, a to na 
vlastní žádost.

Výsledné hodnocení

Zkoušející hodnotí uchazeče zvlášť pro každou odbornou způsobilost a výsledek zapisuje do záznamu o průběhu a 
výsledku zkoušky.
 
Výsledné hodnocení pro danou odbornou způsobilost musí znít:

· „splnil“, nebo

· „nesplnil“ v závislosti na stanovení závaznosti, resp. nezávaznosti jednotlivých kritérií u každé odborné způsobilosti.
 
Výsledné hodnocení zkoušky zní buď:

· „vyhověl“, pokud uchazeč splnil všechny odborné způsobilosti, nebo

· „nevyhověl“, pokud uchazeč některou odbornou způsobilost nesplnil. Při hodnocení „nevyhověl“ uvádí autorizovaná 
osoba vždy zdůvodnění, které uchazeč svým podpisem bere na vědomí.

 

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 8 z 11



Hodnoticí standard

Počet zkoušejících

Zkouška probíhá před zkušební komisí složenou z dvou členů. Všichni členové komise musí být přítomni u zkoušky po 
celou dobu jejího trvání.
 
Zkoušející je povinen provádět ověřování odborných způsobilostí při zkoušce přesně podle všech ustanovení tohoto 
hodnoticího standardu.
 
 

Požadavky na odbornou způsobilost autorizované osoby, resp. autorizovaného zástupce
autorizované osoby
Autorizovaná osoba, resp. autorizovaný zástupce autorizované osoby musí splňovat alespoň jednu z následujících 
variant požadavků:
a) Střední vzdělání s maturitní zkouškou a osvědčení o absolvování akreditovaného kurzu MŠMT se zaměřením na 

vodní turistiku v rozsahu minimálně 150 hodin podle zákona č. 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo 
jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních 
právních předpisů nebo zařízením akreditovaným MŠMT a nejméně 5 let odborné instruktorské praxe v oblasti vodní
turistiky a zároveň úspěšné absolvování kurzu první pomoci v rozsahu minimálně 40 vyučovacích hodin.

b) Vyšší odborné nebo vysokoškolské vzdělání (minimálně bakalářského stupně) zaměřené na tělesnou kulturu, 
tělovýchovu a sport a nejméně 5 let odborné instruktorské praxe v oblasti vodní turistiky.

c) Profesní kvalifikace instruktor/instruktorka vodní turistiky (74-026-M) a střední vzdělání s maturitní zkouškou a 
nejméně 5 let odborné instruktorské praxe v oblasti vodní turistiky.

 
Žadatel o udělení autorizace prokazuje splnění požadavků na odbornou způsobilost a praxi v povolání autorizujícímu 
orgánu, a to předložením dokladu nebo dokladů o získání odborné způsobilosti a praxe v povolání v souladu s 
hodnoticím standardem této profesní kvalifikace, nebo takovým postupem, který je v souladu s požadavky uvedenými v 
hodnoticím standardu této profesní kvalifikace autorizujícím orgánem stanoven.
 
Žádost o udělení autorizace naleznete na internetových stránkách autorizujícího orgánu: Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR, www.msmt.cz.

Nezbytné materiální a technické předpoklady pro provedení zkoušky

· klidná, nebo mírně proudící vodní plocha o rozloze minimálně 500 m2

· řeka, nebo umělý vodácký kanál obtížnosti WW 2 až WW 3 a délce minimálně 150 m 

· zkušební místnost se stoly a židlemi

· kajak s vaky proti potopení, krycí zástěra (špricka), pádlo

· dvoumístná kánoe, pádla

· nafukovací raft, pádla

· házecí pytlík s lanem délky minimálně 15 m, karabina, nůž určený pro manipulaci ve vodním prostředí

· nejméně 3 figuranti

· vybavená mobilní lékárna určená pro poskytování první pomoci

· resuscitační figurína
 
K žádosti o udělení autorizace žadatel přiloží seznam materiálně-technického vybavení dokládající soulad s požadavky 
uvedenými v hodnoticím standardu pro účely zkoušky. Zajištění vhodných prostor pro provádění zkoušky prokazuje 
žadatel odpovídajícím dokladem (např. výpis z katastru nemovitostí, nájemní smlouva, dohoda).
 

Doba přípravy na zkoušku

Uchazeč má nárok na celkovou dobu přípravy na zkoušku v trvání 30 minut. Do doby přípravy na zkoušku se 
nezapočítává doba na seznámení uchazeče s pracovištěm, s organizací zkoušky, s požadavky BOZP a PO a s právy a 
povinnostmi uchazeče v rámci zkoušky podle zákona č. 179/2006 Sb.

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 9 z 11

www.msmt.cz


Hodnoticí standard

Doba pro vykonání zkoušky

Celková doba trvání vlastní zkoušky jednoho uchazeče (bez času na přípravu a přestávky) je 8 až 10 hodin (hodinou se 
rozumí 60 minut). Celková doba trvání písemné části zkoušky jednoho uchazeče je 60 minut. Zkouška může být 
rozložena do více dnů.

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 10 z 11



Hodnoticí standard

Autoři standardu

Autoři hodnoticího standardu

Hodnoticí standard profesní kvalifikace připravil Národní pedagogický institut ČR ve spolupráci s Národní radou pro 
kvalifikace, Ministerstvem práce a sociálních věcí, Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a odborníky z praxe z 
těchto subjektů:

· Český svaz kanoistů - sekce vodní turistiky

· Univerzita Karlova - Fakulta tělesné výchovy a sportu

· Asociace vodní turistiky a sportu z. s.
 
Hodnoticí standard profesní kvalifikace schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Instruktor/instruktorka vodní turistiky, 21.11.2024 13:09:19 Strana 11 z 11


